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Urządzenie do ochrony katodowej i anodowej przed korozją ele¬
mentów metalowych stykających się z elektrolitami

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest urzą¬
dzenie do ochrony katodowej i anodowej przed ko¬
rozją elementów metalowych stykających się z ele¬
ktrolitami, zaopatrzone w układ umieszczonych
w różnych miejscach powierzchni chronionego ele¬
mentu elektrod odniesienia, oraz sterowanych ni¬
mi zespołów anod lub katod polaryzacyjnych
i w urządzenie programujące do okresowego włą¬
czania poszczególnych zespołów w celu dokonania
samoczynnej kontroli wartości potencjału chronio¬
nego elementu metalowego i nastawienia odpowied¬
niej wartości napięcia prądu polaryzacji, zabez¬
pieczającego przed korozją.

Korozja elektrochemiczna metali, stykających się
z elektrolitami, polega na powstawaniu ogniw ko¬
rozyjnych między niejednorodnymi miejscami i na
powierzchni metalu, na których występują różne
potencjały elektrochemiczne. W wyniku powsta¬
nia takiego ogniwa następuje przepływ prądu ele¬
ktrycznego z miejsc o potencjale wyższym do miejsc
q potencjale niższym, a równocześnie towarzyszące
mu rozpuszczanie cząsteczek metalu w elektrolicie
w tych punktach ogniwa, które stanowią jego ano¬
dę.

Badania wykazały, że szybkość korozji elektroche¬
micznej polegająca na wysyłaniu jonów metalu do
roztworu jest zależna od szeregu czynników, a mia¬
nowicie od rodzaju i stężenia elektrolitów, tem¬
peratury i szybkości przepływu elektrolitu, stęże¬
nia jonów wodorowych, zawartości tlenu w elektro-
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licie, wielkości powierzchni anodowej i katodowej
powstającego ogniwa itp. Okazało się przy tym, że
proces korozji może ulec zahamowaniu przez obni¬
żenie wartości potencjału powierzchni przedmiotu

5 metalowego, do najniższej jego wartości występu¬
jącego na niej ponieważ zanika wówczas zjawisko
tworzenia się ogniw korozyjnych. Ta wartość po¬
tencjału, przy której proces powstawania ogniw
korozyjnych zostaje całkowicie zahamowany nosi

10 nazwę potencjału ochronnego.
Dla poszczególnych tworzyw metalowych i róż¬

nych elektrolitów (środowisk korozyjnych) wartoś¬
ci potencjałów ochronnych są określone, na przy¬
kład dla stali w wodzie morskiej wartość tego po-

15 tencjału mierzonego względem elektrody chloro-
srebrowej (elektrody odniesienia) wynosi od — 780
mV do — 850 mV.

Znany jest sposób ochrony przed korozją ele¬
mentów metalowych stykających się z elektrolita-

20 mi, polegający na polaryzacji powierzchni metalu
za pomocą źródła prądu stałego. Wartość napięcia
prądu polaryzacji powinna być tak dobrana, aby
spowodować przesunięcie potencjału na całej po-

* wierzchni chronionego elementu metalowego do
25 wartości potencjału ochronnego. Za pomocą tego

znanego sposobu można uzyskać zarówno ochronę
katodową jak i anodową.

Ochrona katodowa polega na przyłączeniu do
chronionego elementu metalowego ujemnego bie-

30 guna źródła prądu, a bieguna dodatniego do od-
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izolowanej od elementu anody polaryzacyjnej, wy¬
konanej na przykład w postaci płyty lub pręta
z grafitu, stopu żelazokrzemowego, tytanu pokry¬
tego platyną itp. W wyniku tego w obwodzie elek¬
trycznym, między anodą polaryzacyjną, a chro¬
nionym elementem metalowym, który stanowi ka¬
todę, zamkniętym przez elektrolit powstaje prze¬
pływ prądu i obniżenie potencjału na powierzchni
elementu metalowego do wartości potencjału och¬
ronnego. Ochronę katodową stosuje się w tych
przypadkach, gdy wartość potencjału ochronnego
powodującego zahamowanie zjawiska powstawania
ogniw korozyjnych jest bardziej elektroujemna
w stosunku do średniego potencjału występującego
na powierzchni zetknięcia tego metalu z elektroli¬
tem, na przykład w przypadku części podwodnej
statku, rurociągów zakopanych w ziemi lub zato¬
pionych w wodzie, zbiorników z roztworami soli,
kabli telekomunikacyjnych itp.

Ochrona korozyjna anodowa za pomocą zewnętrz¬
nego źródła prądu stałego polega na przyłączeniu
dodatniego bieguna źródła prądu do ochranianego
elementu metalowego, a jego bieguna ujemnego do
katody polaryzacyjnej, wykonanej na przykład
z grafitu, stali itp. wskutek czego między anodą
i katodą następuje przepływ prądu przez elektro¬
lit i podniesienie potencjału występującego na po¬
wierzchni tego elementu do wartości potencjału
ochronnego.

Ochronę anodową stosuje się w tych przypad¬
kach, gdy wartość potencjału ochronnego jest bar¬
dziej elektrododatnia w porównaniu do średniego
potencjału występującego na powierzchni metalu
w zetknięciu z elektrolitem na przykład w przypad¬
ku zbiorników stalowych zawierających kwas siar¬
kowy lub kwas ortofosforowy itp.

Ochrona katodowa i anodowa przed korozją nie
stwarza trudności technicznych w tym przypadku
gdy powierzchnia ochronionego elementu metalo¬
wego jest niewielka i nieskomplikowana w kształ¬
cie, wskutek czego w poszczególnych jej punktach
występują w przybliżeniu jednakowe potencjały.
Sprowadza się ona wówczas do nałożenia na tę
powierzchnię prądu stałego o takiej gęstości, aby
spowodować przesunięcie tego potencjału do war¬
tości potencjału ochronnego.

W przypadku ochrony przed korozją przedmiotu
o dużych lub skomplikowanych kształtach, na któ¬
rego powierzchni występują różnice potencjałów
w, poszczególnych jego częściach — istnieje ko¬
nieczność stosowania zespołówT elektrod polaryza¬
cyjnych i sterujących nimi elektrod odniesienia,
przy czym do regulacji prądu zasilającego każdy
zespół, służą oddzielnie urządzenia kontrolno- ste¬
rujące. Powoduje to oczywiście odpowiedni wzrost
kosztów takiej ochrony oraz komplikuje obsługę
i konserwację urządzeń ograniczając możliwość ich
zastosowania. Natomiast w przypadkach gdy do
ochrony dużych obiektów, na przykład statków lub
stalowych szczelnych ścian nabrzeży, stosuje się
zespół elektrod polaryzacyjnych zasilanych z jed¬
nego źródła prądu i sterowanych jedną elektrodą
odniesienia, nastąpić może miejscowe przesunięcie
potencjału do takiej jego wartości, przy której na¬
stąpi uszkodzenie powłoki malarskiej, lub też miej¬

scowe przesunięcie potencjału może być tak nie¬
znaczne, że nie spowoduje zahamowania pracy og¬
niw korozyjnych.

Zjawiska te zajdą na skutek nierównomiernego
5 zapotrzebowania prądu ochronnego przez konstruk¬

cję, przy równomiernym jego rozdziale pomiędzy
elektrody polaryzacyjne.

Powyższą wadę usuwa urządzenie do automa¬
tycznej ochrony katodowej lub anodowej przed

!0 korozją elementów metalowych stykających się
z elektrolitami, zaopatrzone w kilka lub kilkadzie¬
siąt niezależnych zespołów złożonych z układów
elektrod polaryzacyjnych i sterujących nimi elek¬
trod odniesienia oraz w urządzenie programujące,

15 które włącza ' kolejno, w określonych odstępach
czasu każdy z tych zespołów w układ kontrolno-
-sterujący sprawdzający i korygujący parametry
prądu polaryzującego zasilającego sprawdzany ze¬
spół. Kontrola i regulacja prądu polaryzacji na-

20 stępuje przy tym w sposób automatyczny w na¬
stawionych okresach czasu. Kontrola kilku lub
kilkudziesięciu niezależnych zespołów elektrod po¬
laryzacyjnych eliminuje konieczność stosowania
wielu układów kontrolno-sterujących, nie obniża-

25 jąc przy tym jakości ochrony.
Na skutek kontroli wielu niezależnych zespołów

wynalazek umożliwia niezależną regulację prądu
polaryzującego w poszczególnych częściach po¬
wierzchni chronionej, w tych w których występu-

30 ją różnice zapotrzebowania prądu ochronnego.
Różnice te mogą być powTodowane znacznymi od¬
chyleniami potencjału w poszczególnych częściach
powierzchni chronionej. Wynalazek umożliwia
również w ramach tego samego układu kontrolno-

35 -sterującego prowadzenie skutecznej ochrony przy
kilku różnych wartościach potencjału ochronnego.
Ważne jest to przy ochronie kilku różnych metali
konstrukcyjnych, przy ochronie prowadzonej w kil¬
ku różnych elektrolitach lub przy stosowaniu kil-

40 ku różnych elektrod odniesienia.
Urządzeniem tym prowadzić można skuteczną

ochronę niezależnych od siebie konstrukcji, przy
czym w ramach tego samego układu kontrolno-ste¬
rującego stosować można ochronę katodową dla

45 jednych a ochronę anodową dla innych konstrukcji.
Urządzenie według wynalazku jest zaopatrzone

w zasilacz z transformatorem sterowanym za po¬
mocą urządzenia wybierakowego, co w porówna¬
niu do stosowanych dotychczas zasilaczy z wzmac-

50 niaczami megnetycznymi lub nastawnymi opora¬
mi ma tę zaletę, że w przypadku awarii zespołów
sterujących możliwe jest dokonywanie regulacji
ręcznie dzięki czemu zwiększa się pewność działa¬
nia urządzenia.

55 Znane są również automatyczne urządzenia do
ochrony przed korozją, których działanie polega na
mierzeniu różnicy potencjałów między powierzchnią
ochronionego elementu metalowego i elektrodą od¬
niesienia na przykład elektrodą chlorosrebrową,

60 porównywaniu jej z wartością stałego napięcia,
wzmocnieniu różnicy tych dwóch wielkości i wy¬
korzystaniu jej do zwiększenia lub zmniejszenia
gęstości prądu polaryzującego. Tę ostatnią regu¬
lację przeprowadza się w znanych urządzeniach za

65 pomocą wzmacniaczy magnetycznych, wT których
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zmiany pola magnetycznego w rdzeniu powodują
odpowiednie zmiany napięcia prądu polaryzacji.

Układ kontrolno-sterujący regulować może tylko
jedną grupę połączonych ze sobą elektrod pola¬
ryzacyjnych, względem jednej tylko elektrody od¬
niesienia. W znanych dotychczas urządzeniach do
ochrony przed korozją do sterowania układem za¬
silającym stosowane są również na przykład ukła¬
dy stykowe- (na przykład miliwoltomierz stykowy
lub obwód z elementem fotoelektrycznym), które
w przypadku osiągnięcia parametrów granicznych
powodują włączenie lub wyłączenie zasilacza, przy
czym zasadniczą ich wadą jest niewielka czułość
związana z ograniczoną czułością prtyrządu pomia¬
rowego oraz bezwładnością układu stykowego.

Powyższe wady usuwa urządzenie według wy¬
nalazku, które zaopatrzone jest we wzmacniacz
elektroniczny z zespołem przekaźników umożliwia¬
jących odpowiednie zwiększenie lub zmniejszenie
wTartości prądu polaryzacji podawanego przez za¬
silacz, przy czym czułość tego zespołu jest znacz¬
nie wyższa w porównaniu do czułości układów
stykowych i regulowana za pomocą potencjomet¬
ru włączonego w układ przekaźników, i jednocześ¬
nie umożliwia stosowanie . szeregu układów nieza¬
leżnych elektrod zasilających, sterowanych nie¬
zależnymi elektrodami odniesienia.

Wynalazek jest wyjaśniony przykładowo na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat blo¬
kowy urządzenia do ochrony katodowej przed ko¬
rozją elementów metalowych stykających się z ele¬
ktrolitami, a fig. 2 — przykładowy schemat ele¬
ktryczny tego urządzenia.

Schemat blokowy w przypadku ochrony anodo¬
wej różni się od układu przedstawionego na przy¬
kładowym rysunku fig. 1 tylko tym, że biegun do¬
datni sterowanego źródła prądu stałego (zasilacza)
podłączony jest do konstrukcji chronionej a bie¬
gun ujemny do odizolowanej od konstrukcji ele¬
ktrody polaryzacyjnej.

Urządzenie do ochrony katodowej i anodowej
przed korozją według wynalazku składa się z kil¬
ku, lub nawet kilkudziesięciu niezależnych zespo¬
łów polaryzacyjnych, z których każdy złożony jest
z zasilacza prądu stałego la, Ib, Ic, elektrody po¬
laryzacyjnej la, Ib, lc, oraz z elektrody odniesie¬
nia 2a, 2b, 2c, z zespołu programującego II włą¬
czającego kolejno w określonych odstępach czasu
poszczególne zespoły zasilające la, Ib, Ic ... z ze¬
społu kontrolno-sterującego III, oraz z impulsato-
ra IV sterującego zespołem programowym i zespo¬
łami zasilającymi. Każdy z zespołów zasilających
la, Ib, Ic, składa się z transformatora 3, którego
odczepy uzwojenia pierwotnego są połączone ze
stykami wybieraka 4, uruchamianego za pomocą
elektromagnesu 5, natomiast w uzwojenie wtórne
jest włączony prostownik 6 w układzie Graetza
połączony za pośrednictwem zespołów styków 7
z elektrodą polaryzacyjną liz metalowym elemen¬
tem chronionym na przykład statkiem 8. Zespół
zasilający I może być również zbudowany w ukła¬
dzie autotransformatora sterowanego za pomocą
dwukierunkowego silnika elektrycznego, połączo¬
nego z układem programującym II.

Zespół programujący II stanowi wielosegmento¬
wy wybierak na przykład typu telefonicznego przy
czym odczepy a, b, c, z jednego z jego segmen¬
tów 9 są połączone z odpowiednimi elektro<taJ$fci

5 odniesienia 2a, 2b, 2c, a odczepy a, b, c, drugjfcgo
segmentu 10 — z cewką elektromagnesów 5 odpo¬
wiednich zasilaczy la, Ib, Ic. Na fig. 2 pokazano
wybierak w położeniu, w którym odczep b seg¬
mentu 9 jest połączony z elektrodą odniesienia 2b,
a odczep b, segmentu 10 z cewką elektromagnesu
5 zasilacza Ib. Ponadto w skład zespołu programu¬
jącego wchodzi służący do jego napędu elektro¬
magnes 11 uruchamiany za pomocą impulsatora IV.
Wybierak zespołu programującego II również może
być zaopatrzony w dodatkowe, nie uwidorntiione na
rysunku segmenty, służące na przykład do zmiany
wartości potencjału ochronnego dfe poszczególnych
zespołów zasilających la, E* i Ic, przełączenia ze¬
społu kontrolno-sterującego łł$ cfo pracy w ukła¬
dzie ochrony anodowej lub katodowej itpi Impul-
sator IV stanowi znany układ czasowy E€ i Jt&t
połączony z jednej strony z cewką 11 elektroitw^
nesu wybieraka 9, 10 zespołu programującego H»
a z drugiej za pośrednictwem styków 12, 13 prze¬
kaźników 14, 15 zespołu kontrolno-sterującego
i segmentu 10 wybieraka zespołu programującego
z cewką elektromagnesu 5 napędzającego wybieraj
4 zasilacza I.

Może on również stanowić innego rodzaju układ
na przykład mechaniczny (na przykład zegarowy)
lub inny układ czasowy.

Zespół kontrolno-sterujący III stanowi dwustop¬
niowy wzmacniacz prądu stałego z niezależnym za¬
silaniem obydwu stopni, jego pierwszy stopień skła¬
da się z podwójnej triody 16 w układzie syme¬
trycznym, przy czym w obwód siatki i katody
pierwszej triody jest włączony za pośrednictwem
przełącznika 17 — chroniony przedmiot metalowy
8 a za pośrednictwem segmentu 9 wybietfaka
zespołu programującego II — elektroda odniesie¬
nia 2, natomiast w obwód siatki drugiej triody tej
lampy 16 jest włączony potencjometr 18 służąjcy
do nastawiania wartości potencjału ochronnego.
Inny potencjometr 19 jest włączony w obwód andd
lampy 16 i służy do jej symetryzacji.

Drugi stopień wzmacniacza stanowi podwójna
trioda 20, której katody i siatki są zawarte, przy
czym podawana jest na nie różnica potencjałów
występująca na anodach lampy 16 natomiast w jej
obwody anodowe są włączone przekaźniki 14 i 15
sterujące stykami 12 i 13 impulsatora IV oraz po¬
tencjometr 21 służący do nastawiania czułości urzą¬
dzenia. W skład zespołu kontrolno-sterującego Hi
wchodzi również miliwoltomierz 22 włączony mię¬
dzy siatkę i katodę pierwszej triody lampy 10
i mierzący różnicę potencjałów między chronionym
elementem metalowym 8 i elektrodą odniesienia 3
oraz amperomierz 23 włączony w obwód zasilania I
i mierzący natężenie prądu polaryzacji.

Działanie opisanego wyżej przykładowego roz¬
wiązania urządzenia do ochrony anodowej i katodo¬
wej według wynalazku jest wyjaśnione poniżej;
Elektrody polaryzacyjne la, Ib i lc i elektrody od¬
niesienia 2a, 2b, 2c poszczególnych zespołów zasi¬
lania la, Ib i Ic, są umieszczone w różnych miej-
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ścach powierzchni chronionego przedmiotu meta¬
lowego 8 (na przykład statku) stykającego się z ele¬
ktrolitem, w których mogą występować różne wa-
funfci wywołujące korozję na przykład różne po¬
tencjały lub ;iibpczny wpływ stykających się z nimi
przedmiotów,metalowych. Każdy z tych zespołów
la, Ib, Ic jest kolejno włączony w określonych od¬
stępach czasu do zespołu kontrolno-sterującego HI
za pomocą zespołu programującego II w nastę¬
pujący sposób.

Impulsator IV wysyła co pewien nastawiony od¬
stęp czasu impuls zasilający cewkę elektromagnesu
11, powodując przełączenie odczepów a, b, c, na
segmentach 9, 10 wybieraka zespołu II.

W położeniu przedstawionym na fig. 2 segment
9 zespołu programującego łączy ż zespołem kon¬
trolno-sterującym' IH elektrodę odniesienia 2b
a segment 10 łączy zespół zasilający Ib przez układ
styków 12, 13 z impulsatorem IV.

W tym -położeniu wybieraka różnica potencjałów
między ochronionym przedmiotem metalowym 8
i elektrodą odniesienia 2b jest wskazywana na mi-
liwaltomierz 22 a równocześnie podawana na siat¬
kę i katądę pierwszej triody lampy 16 powodując
powstanie odpowiedniej różnicy napięć w obwodzie
anodowym tej lampy. Ponieważ na siatkę i kato¬
dę- .drugiej triody tej lampy 16 jest podawane za
pośrednictwem potencjometru 18 stałe napięcie od¬
powiadające wartości potencjału ochronnego, odpo¬
wiednia różnica napięć powoduje powstanie w ob¬
wodach anodowych obydwu triod lampy 16, od¬
powiedniego napięcia, które przeznaczone jest na
siatki i katody lampy 20 wywołując odpowiedni
przepływ .prądu przez tę lampę i cewki przekaź¬
ników 14 ;;i .15 włączonych w jej obwód anodowy.
Zespół przekaźników 14 i 15 może przyjmować trzy
następujące położenia. W przypadku gdy wartość
bezwzględna potencjału mierzona między chronio¬
nym,^elementem metalowym 8 i elektrodą odnie¬
sienia 2b (wynoszącą na przykład — 780 mV) jest
niższa w stosunku do potencjału ochronnego, na¬
stawionego na potencjometrze 18 (wynoszącego na
przykład — 850 mV) — różnica napięć występują¬
ca w obwodach anodowych lampy 16 powoduje ta¬
kie zmniejszenie natężenia prądu przepływającego
przez lampę 20, że odbywa przekaźniki 14 i 15 włą¬
czone w obwód anodowy tej lampy pozostają nieza-
łączone. - §tyki 12 i 13 tych przekaźników 14 i 15
przyjmują wówczas położenie przedstawione na fig.
2/ powodując włączenie za pośrednictwem segmentu
10 .zespołu programującego II elektromagnesu 5.
Pod wpływem impulsów emitowanych przez impul¬
sator IV elektromagnes 5 przesuwa ramię wybie¬
raka 4 powodując wzrost napięcia prądu polary¬
zacji, zasilającego elektrodę Ib.
.,; Wf'Przypadku gdy wartość potencjału przedmiotu
metalowego 8 .względem elektrody odniesienia 2b,
zrpwną się wskutek zwiększonego napięcia prądu
polaryzacji z potencjałem ochronnym, nastawionym
na>~pqtęnciometrze 18 różnica napięć w obwodach
a45^d0wy;ch lampy 16 ppwoduje taki wzrost prądu
gtfźepływającego* przez lampę 20, że nastąpi za-
Gteiałanie; jednego z przekaźników, 15, powodując
pteaełączęniie współpracującego z nim styku 12 i wy-
ł%c!aemę ■ £łektromągnesu 5 z obwodu* impulsatora

a tym samym przerwanie wzrostu napięcia zasila¬
nia i zakończenie cyklu regulacji.

Po upływie określonego czasu, na który nasta¬
wiony jest impulsator IV nastąpi przełączenie seg¬
mentów 9 i 10 zespołu programującego II za po¬
mocą elektromagnesu 11 w następne kolejne poło¬
żenie c, w którym zostanie włączony następny
układ zasilania Ic oraz elektrody lc i 2c.

W przypadku gdy wartość potencjału-chronionego
przedmiotu metalowego 8, względem elektrody od¬
niesienia 2b (wynosząca na przykład — 900 mV)
jest większa od nastawionej na potencjometrze
wartości potencjału ochronnego (wynoszącej . na
przykład — 850 mV) nastąpi dalszy spadek różnicy
napięć w obwodach anodowych lampy 16, powodu¬
jąc odpowiedni wzrost prądu przepływającego przez
lampę 20, zadziałanie obydwu przekaźników 14 i 15
przełączenie obydwu styków 12 i 13 w położenie
przeciwne niż pokazane na fig. 2. Przełączenie sty¬
ku 13 powoduje przesunięcie za pomocą elektro¬
magnesu 5 ramienia wybieraka 4 w położenie wyj¬
ściowe, w którym napięcie podawane na elektrodę
polaryzacyjną jest tak niskie, że wywołuje spadek
wartości bezwzględnej potencjału przedmiotu meta¬
lowego 8 względem elektrody odniesienia 2 do war¬
tości niższej od nastawionego potencjału ochronne¬
go wskutek fczego dalsza część cyklu regulacji od¬
bywa się w sposób opisany poprzednio.

Po przeprowadzeniu kolejno kontroli wartości
potencjałów i regulacji napięcia prądu polaryzacji
we wszystkich zespołach zasilających la, Ib, Ic,
zespół programujący II wraca w położenie wyjścio¬
we po czym cykl powtarza się. Między poszczegól¬
nymi cyklami można stosować przerwy, przez od¬
powiednie połączenie odczepów wybieraka w zespo¬
le programującym II.

Przy przejściu z ochrony katodowej na ochronę
anodową przełącza się przełącznik 17, który włącza
ochroniony przedmiot 8 na katodę, a elektrodę od¬
niesienia 2 na siatkę pierwszej triody lampy 16
oraz przełącznik 7 w zespole zasilania I, przy czym
regulacja odbywa się w sposób taki sam jak
uprzednio opisany. Przełączanie przełącznika 17
może odbywać się ręcznie albo za pomocą oddziel¬
nego, nie uwidocznionego na rysunku segmentu
w zespolę programującym II.

Do regulacji czułości urządzenia służy potencjo¬
metr 21, który umożliwia odpowiednią zmianę war¬
tości natężenia prądu płynącego przez lampę 20,
przy której następuje zadziałanie przekaźników
14 i 15.

Urządzenie do ochrony katodowej i anodowej
przed korozją elementów metalowych stykających
się z elektrolitami może znaleźć zastosowanie
zwłaszcza do ochrony elementów o dużych i skom¬
plikowanych powierzchniach na przykład części
podwodnej statków, i jednocześnie układów obiegu
chłodzącej wody morskiej, kabli telekomunikacyj¬
nych, zespołów zbiorników, rurociągów itp.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do ochrony katodowej i anodowej
przed korozją elementów metalowych stykają-
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cych się z elektrolitami, zaopatrzone w elektrody
polaryzacyjne połączone z zespołami zasilaczy
i w sterujące nimi elektrody odniesienia oraz
w zespół kontrolno-sterujący, sprawdzający i ko¬
rygujący parametry prądu polaryzacji, zna- 5
mienne tym, że jest wyposażone w układ wielu
zespołów zasilających (la, Ib, Ic), z których każ¬
dy zasila oddzielny zespół elektrod polaryzacyj¬
nych (la, Ib, lc) i jest sterowany przez osobną
elektrodę odniesienia (2a, 2b, 2c), przy czym po- 10
szczególne zespoły zasilające (la, Ib, Ic) są włą¬
czane kolejno w określonych odstępach czasu za
pomocą urządzenia programującego (II), stano¬
wiącego układ przełączający, w zespół kontrol¬
no-sterujący (III). 15

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
jego zespół programujący (II) stanowi wybierak,
złożony przynajmniej z dwóch segmentów (9,
i 10), przy czym poszczególne odczepy (a, b, c) 20
segmentu (9) łączą elektrody odniesienia (2a, 2b,
2c) zespołów zasilania (la, Ib, Ic) z zespołem
kontrolno-sterującym (III), a odpowiednie od¬
czepy (a, b, c) segmentu (10)-zespoły zasilające
la, Ib, Ic) z impulsatorem czasowym (IV), któ- 25
ry wysyła w określonych odstępach czasu im¬
pulsy uruchamiające element napędowy (5) ze¬
społu zasilającego (I).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że 30

jego zespół kontrolno-sterujący (III) stanowi
dwustopniowy wzmacniacz prądu stałego z nie¬
zależnym zas&aniem obwodów anodowych oby¬
dwu stopni, złożony z podwójnej triody (16),
której pierwsza trioda jest sterowana różnicą
potencjałów chronionego przedmiotu metalowe¬
go (8) i elektrody odniesienia (2), a druga po¬
tencjometrem (18), służącym do nastawiania
wartości potencjału ochronnego, przy czym ob¬
wody anodowe tej lampy (16) są włączone na
siatki i katody podwójnej triody (20) stanowią¬
cej drugi stopień wzmacniacza, w której obwód
anodowy są włączone przekaźniki (15 i 14), ste¬
rujące stykami (12 i 13), przekazującymi impul¬
sy z impulsatora (IV) na zespół programu¬
jący (II).

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 3, znamienne tym,
że w obwód anodowy lampy (20) jest włączony
potencjometr (21) służący do regulacji wartości
prądu włączającego przekaźniki (14 i 15), a tym
samym czułości urządzenia.

5. Urządzenie według zastrz. 1 i 3, znamienne tym,
że jego zespół kontrolno-sterujący jest zaopa¬
trzony w przełącznik (17), przełączający chro¬
niony przedmiot metalowy (8) i elektrodę od¬
niesienia (2) w zależności od rodzaju żądanej
ochrony katodowej lub anodowej, odpowiednio
na siatkę i katodę pierwszej triody lampy (16).

Fig. t
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